



۲۰۱۵/۱۰/۰۷

لیکوال: هانس کریستیان اندرسن

ژباړن: آصف بهاند

د سمندر وړه بناپیری

(Den lille havfrue)

څلورمه برخه

د سمندر زړې بناپیری و ویل: «نه! دا کار هغه وخت کېدای شي چې یو نارینه پر تا باندې داسې مین شي چې له مور پلار نه هم ورته گرانه شي او هغه له خپلې ټولې مینې او احساس سره تا پورې اړوند شي. کله چې هغه تا ته لاس در کوي چې د تل له پاره به تا سره وفا دار پاتې کیږي، کشیش د هغه بنی لاس د تا پر لاس بردي، هلته دی چې د هغه روح به ستا په تن کې ننوزي او ته به وکولای شي چې د انسانانو په نیکمرغیو کې شریکه شي. هغه کولای شي چې د خپل روح د لرلو تر څنګه تا ته هم روح در ویني؛ خو هیڅکله به داسې و نه شي. ستا دغه ماهي لکې چې مور ته د سمندر په تل کې ډیره بڼکلې ده، د مخکې پر مخ دا بڼکلې شی نه دی. د مخکې پر مخ انسانان احساس نه لري. د دې له پاره چې ته بڼکلې و گڼل شي، ته باید دوه بد ترکیبه پایې ولري چې پښې نومیږي!»

وړې بناپیری آه و ایسته، ټیټه شوه او په خواشینۍ سره یې خپلې لکې ته وکتل. زړې نیا و ویل: «پریرده خوشاله اوسو، د درې سوو کلونو ژوند په اوږدو کې مور کولای شو د اوبو د څپو په منځ جگ والوزوو او بیا بیرته په اوبو کې ځان وغورځوو. زه ډاډه یم چې دا وخت زموږ له پاره بنایسټه ډیر وخت دی. وروسته له هغه به په خپل مرستون کې په نیکمرغی سره آرام وکړو. نن شپه په مانی کې د گډا محفل لرو.»

داسې شان او شوکت هیڅ کله هم د مخکې پر مخ نه و لیدل شوی. د گډا د لوی تالار دیوالونه او چټ، له ډبلې صافي شیشې نه جوړ شوي وو. د سالون، یو بل ته مخامخ دیوالونو باندې د گل په شان د صدپو په سلگونو پوښونه ایښودل شوي وو، د چمن په څیر شني او بنایسټه ټوټې را زورندې شوي وې، له هغو نه لکه له اور نه چې شني لمبې جگپیرې، اوبو ته ورته داسې شني وړانګې جگپیرې چې ټول تالار یې رڼا کاوه او له کرکیو نه د باندې داسې ځلیدې چې سمندر یې هم له رڼا سره بنایسټه کیده. شیشه ای دیوالونو ته نږې، بې شمیره لوی او واړه کبان په لمبلو - لمبلو روان وو چې ځینو یې ارغوانی فلسونه درلودل او د ځینو فلسونه بیا داسې بڼکاریدل لکه چې له سپینو او سرو زرو نه جوړ شوي وي.

د گډا د لوی تالار په منځ کې له اوبو ډکه مسته سوروره ویاله روانه وه چې په هغې کې د سمندر نارینه او بڼکې خپلو بڼکلو سندرو ته گډیدل. داسې غږ د نړۍ پر مخ هیڅ انسان نه درلود او د سمندر وړې بناپیری تر ټولو بڼې سندري وبلې. کله چې هغې خپلې سندري پای ته ورسولې، ټولو لاسونه ورته وپړقول، بناپیری پوهیده چې دا په مخکې او سمندر کې د تر ټولو بڼه غږ لرونکې ده، ځکه یې یوه شیبه په خپل زړه کې د خوشالی احساس وکړ، خو ډیر ژر یې د پاسنی نړۍ خیالونه پر ذهن باندې پرده وغوریدله. هغې نه شول کولای چې بڼکلې شهزاده او د هغه په شان د تلپاتې روح د نه درلودلو ویر هیر کړي، نو کله چې ټول د سندرو ویلو او مزو په حال کې وو، پټه د پلار له مانی نه و وته او په خپل وړوکي بڼ کې غمجنه کیناستله.

هغې واوریدل چې د اوبو له منځ نه د سرنی غږ راځي. وړې بناپیری له ځان سره و ویل: «اوس چې شهزاده د اوبو پر مخ په سفر روان وي، هغه څوک چې ما ته له مور پلار نه ډیر گران دی، هغه څوک چې هر کله زما په ذهن او فکر کې وي، غواړم د خپل ژوند نیکمرغی می هغه ته وسپارم. زه به هر څه وکړم، تر څو شهزاده او تلپاتې روح

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنې دلیکنېزې بڼې پاڼوالې د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

تر لاسه کړم! کله مې چې خويندې د پلار په ماڼۍ کې په گډا سر وي، سره له دې چې تل د سمندر له کوډگري نه ډاره شوې يم، زه به هغې ته ورشم، بنايي هغه له ما سره مرسته او لار ښوونه را ته وکړي.»
 وره ښاپېرۍ له بڼ نه و وته او د هغه ځپاند څرخاو (گرداب) خوا ته ولاړه چې د هغه شا ته سحر گري ژوند کاوه. وره ښاپېرۍ له دې نه پخوا هيڅکله دې سيمې ته نه وه راغلي. په دې سيمه کې هيڅ ډول گياھ او گل وده نه کوله، يوازې د خړو شگو يوه لار تر ځپاند څرخاو پورې غځېدلې وه. څرخاو داسې و لکه د لويې ژرنډې په څرخونو کې چې اوبه ښکته پورته کيږي، هر څه چې په لاس ور تلل، ځب - ځب کول يې او په خپل ژور تل کې يې ننه ايستل. د همدې توپانې، تاوده او ځپاند گرداو په شا کې چې سحر گري خپل خوسا ډنډ گانه، د سحر گري کور و. وره ښاپېرۍ بايد ور نه تيره شوې وای، خو د کوډ گري د اوسيدو سيمې ته رسيدلې وای. بله لار نه وه، د سمندر د زړې کوډ گري کور، د خوسا ډنډ شا ته، د عجيب ځنگل په منځ کې و، چيرې چې ونې او بوټي د غټو ډارونکوو جسمونو په څير چې نيمايي يې د گياھ او نيمايي يې د څاروي په بڼه و. دې گياوو د سل سرو مارانو ډارونکي بڼه درلوده چې د سمندر له تل نه را شني شوي وې. دې بوټو جگې سرښناکه څانگې او د چنجيو په څير پستي گوتې درلودې. هر بوټی له ريښې تر پاسنې برخې پورې د دايمي خوځېدا په حال کې و. د دې گياوو گوتې به چې هر څه ته ورسيدې، کلکې به ور نه تاو شوې او له حرکت نه به يې غورځول.

د وره ښاپېرۍ زړه له ډاره درزیده او په ډاريدونکي بڼه د همدې ځنگله په وره کې ودریده، لږ پاتې وو چې بيرته وگرځي، خو د شهزاده او د هغه تلپاتې روح په باب يې سوچ وکړ چې دې يې تمه درلوده، بيا زړه وره شوه، خپل اوږده وښتان يې سره تاو کړل، چوتې يې کړل او له سر نه يې په دې موخې را تاو کړل چې بلا ته ور ته سرښناک بوټي يې له وښتانو نه را گيره نه کړي. بيا يې خپل لاسونه کلک په خپل ټټر پورې وښلول او لکه يو تر ټولو گړندی کب په اوبو کې ښکته لاړه. کله کله به بلا ته ورته بد رنگه پستو سرښناکه بوټو خپلې تاويدونکي گوتې او متې د هغې خوا ته ور غځولې. وري ښاپېرۍ ليدل چې بلا ته ورته سرښناکه او پستو بوټو به څنگه خپل ښکار کړي شيان په خپلو پستو متو سره لکه اوسپنيز بندونه کلک نيولي وو. انسانان چې په سمندر کې مړه شوي او تر اوبو لاندې شوي وو، سپين هډوکي يې د همدې بلا ته ورته گياوو په متو کې بند پاتې وو. د کشتي څرخونه او د مانو گانو صندوقچې د ځمکنيو څارويو لکه سکليټونو سره د هغوی په بند کې وو، همداسې يې يوه وړوکي سمندري ښاپېرۍ نيولي او خپک کړې وه. دا منظرې دې ته تر ټولو ډيرې ډارونکې وې. په پای کې د ياد ځنگله په منځ کې له خټو او چيکرو ډک، پراخ ځای ته ورسیده. د خټو په منځ کې غټو او غوښنو مار ماهيانو داسې لوبې کولې، ته و او د خپلو بد رنگه ژړو سپينو نسونو ښودل کوي. د همدې ځای په منځ کې يو کور و چې د ډوبو شوو خلکو له هډوکو نه جوړ شوی و. زړه سحر گره ناسته وه او يوې چونگېښې د هغې له خولې نه داسې څه شی خورل، لکه انسانان چې له خپلې خولې نه کنري ته خواړه ورکوي، زړې سحر گري بد رنگه مار ماهيانو ته، چې خپل واړه چورگوري يې بلل، اجازه ور کوله چې د هغې په غټې، اسفجې سينې باندې وغځيږي.

د وري ښاپېرۍ په ليدو سره، سحر گري و ويل: «پوهيږم چې څه غواړې، ليونتوب او ساده گي ده! زما ښکلې شاهزادگي، سره له دې هم ته کولای شي خپلې هيلې او غوښتنې ته ورسيدې، خو بد مرغي به در په برخه کړي. غواړې چې له ماهي ډوله لکۍ نه دې خلاصه شي او په بدل کې يې د ونو دوي کندی ولري څو وکولای شي د انسانانو په څير ولاړه شي چې شهزاده پر تا باندې مين شي او ته وکولای شي چې هم شهزاده او هم تلپاتې روح تر لاسه کړي!»

سحر گري په داسې شريړانه او لوړ غږ وخنډل چې په غير کې يې ناستې چونگېښې او کبان له ډار نه لاندې خټو ته و غورځيدل. سحر گري د خدا په څپو کې و ويل: «په سم وخت راغلي يې، سبا ته يې ښه وخت دی، کله چې لمر راخيژي، يو څه به درته وکړم، پرته له دې بايد يو کال انتظار وباسې. زه يو شربت در ته جوړوم، سبا سهار، مخکې له دې چې لمر را وخیژي، ته به د سمندر هغې خواته لاړه شي او د سمندر په څنډه کې به کينې او زما جوړ کړی شربت به وڅښې. وروسته له هغه دې لکۍ په دوو برخو سره بيليري چې انسانان ورته ښکلې پونډۍ وايي، خو د درد(خوړن) احساس به وکړي، داسې درد لکه چې تيره توره دې په وجود کې ننوزي. ټول هغه انسانان چې تا و ويني، نو وبه وايي چې ته د انسان تر ټولو هغه ښکلې ماشوم يې چې تر نن پورې چا نه دی ليدلی! ته به داسې ځانگړي ښکلې حرکات ولري چې هيڅ هنرمند به تا غوندې ښکلې پر لارې باندې تگ و نه شي کړای، خو ته چې هر قدم اوچتوي، داسې به وي لکه پر تيره تيغ چې روانه يې او بنايي وپنه دې تويي شي. که دا ټولې ستونزې پر ځان باندې منلې شي، زه کولای شم تا سره مرسته وکړم.»

وري ښاپېرۍ د شهزاده او تلپاتې روح د تر لاسه کولو په هيله په ريرديدونکي غږ و ويل: «هو!»

د پاڼو شميره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

زړې سحر گري و ويل: «خو دا په ياد ولره چې كه يو ځل د انسان د وجود په څير بدن پيدا كړي، بيا به هيڅكله هم د سمندر په بڼاپيرى بدله نه شي! ته به هيڅكله و نه شي كړاى چې تر اوبو لاندې خپلو خویندو ته او يا هم د خپل پلار ماني ته ور و گرځي.

كه ته د شهزاده په مينه كې بريالى نه شي او شهزاده و نه شي كړاى چې ستا په خاطر خپل مور پلار هير او په ټوله مانا پر تا باندې داسې مين شي چې امر وكړي چې كشيې ستاسو لاسونه يو بل ته ور كړي، خو بڼه ميره شي؛ ته به هيڅكله تلپاتې روح پيدا نه كړي. كله چې هغه له بل چا سره واده شي، په لومړني سهار به ته زړه ماتې شي او وجود به دې د اوبو د مخ په ځگ بدل شي.»

د وري بڼاپيرى رنگ نه چې د مري رنگ جوړ و، وي ويل: «هو كې زه يې غواړم!»
د زړې بڼې و ويل: «خو ته مجبوره يې چې ما ته څه راكړې او زه څه لږ شي نه غواړم. د ټولو هغو كسانو په منځ كې چې د سمندر په تل كې ژوند كوي، ته بڼكلې غږ لري. فكر كوم چې ته به دا غږ ځانته د شهزاده د پام د اړولو له پاره وكاروي، خو ته به تر ټولو خپل بڼه شي، يعنې خپل غږ ما ته را كړي. زه به په بدل كې تا ته قيمتي شربت در كړم او خپله وينه به هم ور سره گډه كړم، چې هغه له دوه ځنډې توري نه هم لا تيز او تند كړي!»
وري بڼاپيرى و ويل: «كه ته زما غږ واخلي، نور به څه را ته پاتې شي؟»

د څلورمې برخې پاى

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ